Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025081800029

29

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 529, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, para fins de expedição e registro de diplomas, do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do
anexo.

Art. 3º Encerra-se, a pedido da(s) respectiva(s) instituição(ões), a oferta do(s) curso(s) cujo reconhecimento foi renovado por esta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .201909325 .GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

.180 (cento e
oitenta)

.FAC U L DA D E
METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

.UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JABOATAO-
U N ES J

.AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, - ATÉ
99997/99998, PIEDADE, JABOATÃO DOS
G U A R A R A P ES / P E

PORTARIA SERES/MEC Nº 530, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de
junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, na modalidade a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais nos termos do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, dos cursos neste ato reconhecidos, são,
exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até
o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos EaD)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas totais
anuais

.Mantida .Mantenedora

. .1 .202327936 .QUÍMICA (Bacharelado) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA PITÁGORAS AMPLI

.ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A

. .2 .202328894 .SEGURANÇA PÚBLICA (Tecnológico) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Campo Grande

.ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A

. .3 .202330756 .SOCIOLOGIA (Licenciatura) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Campo Grande

.ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A

. .4 .202330743 .LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Niterói

.ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A

. .5 .202214563 .TERAPIAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES (Tecnológico)

.500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera
Pitágoras Unopar de Niterói

.ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A

. .6 .202324676 .ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO ATENEU .SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA

. .7 .202332872 .ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE
M AU Á

.ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA

. .8 .202322283 .FARMÁCIA (Bacharelado) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE .CENESUP - CENTRO NACIONAL DE ENSINO SUPERIOR
LT DA

. .9 .202215468 .MINERAÇÃO (Tecnológico) .300 (trezentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO DE ARAXÁ

.FUNDACAO CULTURAL DE ARAXA

. .10 .202219856 .ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

.80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE
DO RIBEIRA

.UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

. .11 .202331196 .SERVIÇOS JURÍDICOS E NOTARIAIS
(Tecnológico)

.400 (quatrocentas) .Centro Universitário Fanor Wyden .YDUQS EDUCACIONAL LTDA.

. .12 .202334419 .GESTÃO DE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

.1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO GUAIRACÁ .SESG - SOCIEDADE DE EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

. .13 .202217782 .MÍDIAS DIGITAIS (Tecnológico) .2100 (duas mil e
cem)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO
DA VINCI

.SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI
LT DA

. .14 .202330668 .ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

.100 (cem) .Centro Universitário Salesiano .INSPETORIA SAO JOAO BOSCO

. .15 .202209335 .DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) .300 (trezentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA .BRASIL EDUCACAO S/A

. .16 .202329147 .SEGURANÇA PRIVADA (Tecnológico) .100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA .BRASIL EDUCACAO S/A

. .17 .202333225 .CIÊNCIAS ECONÔMICAS
(Bacharelado)

.1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE .CENTRO EDUCACIONAL FATECIE LTDA

. .18 .202335906 .GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) .300 (trezentas) .Faculdade ANASPS .ASSOCIACAO NACIONAL DOS SERVIDORES PUBLICOS,
DA PREVIDENCIA E DA SEGURIDADE SOCIAL -
ANASPS

. .19 .202335325 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .400 (quatrocentas) .Faculdade Impacto de Porangatu .INSTITUTO DE EDUCACAO DO NORTE GOIANO LTDA
- ME

. .20 .202327729 .EMPREENDEDORISMO (Tecnológico) .500 (quinhentas) .Faculdade Metropolitana do Estado
de São Paulo

.METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.

. .21 .202327469 .ARTES VISUAIS (Licenciatura) .500 (quinhentas) .Faculdade Unida de São Paulo -
EA D

.EDUCAWORLD EDUCACIONAL EIRELI

. .22 .202203518 .COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) .240 (duzentas e
quarenta)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE MINAS GERAIS

.SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

. .23 .202214695 .COMPUTAÇÃO EM NUVEM
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .UNIVERSIDADE ANHANGÜERA .PITAGORAS SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE S.A.

. .24 .202306005 .CODING (Tecnológico) .400 (quatrocentas) .UNIVERSIDADE DE FRANCA .ACEF S/A.

. .25 .202223136 .GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA
(Tecnológico)

.300 (trezentas) .UNIVERSIDADE DE VASSOURAS .FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA

. .26 .202324917 .GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) .300 (trezentas) .UNIVERSIDADE DE VASSOURAS .FUNDACAO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA

. .27 .202220024 .DESENVOLVIMENTO MOBILE
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .UNIVERSIDADE PARANAENSE .UNIPAR - SOCIEDADE EMPRESARIAL LTDA.

. .28 .202322984 .PSICOPEDAGOGIA (Bacharelado) .2000 (duas mil) .Universidade Pitágoras Unopar
Anhanguera

.EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A

. .29 .202310010 .CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) .500 (quinhentas) .UNIVERSIDADE POSITIVO .CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA

. .30 .202329133 .REDES DE COMPUTADORES
(Tecnológico)

.200 (duzentas) .UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU .AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-18T02:23:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial